BESSARIONIS

EPISCOPI TUSCULANI, S. R. E. CARDINALIS

OPERA

*DE MARCI EPHESII CAPITIBUS SYLLOGISTICIS
FORUMQUE REFUTATIONE GEORGIO SCHOLARIO
ET BESSARIONE AUCTORIBUS*

MONITUM.

I. **Marei Eugenici**, cujus ex historia concilii Florentini satis notum est nomen, cuiusque iunumera fero recensentur polemica contra Latinos scripta (1), *syllogistica capita* non uno titulo reliquis ejusdem libris sunt prestantiora, et in primis, ad theologicam de Spiritus sancti processione concertationem quod attinet, multo locupletiora (2). Ea variis in codicibus existant, modo cum responsionibus Scholarii et Bessarionis conjuncta eisque præmissa, modo seorsim una cum aliis ejusdem tractatibus. Non uno autem ordine ac numero occurunt in diversis manuscriptis; et satis videtur probabile, hos syllogismos his editos fuisse, adeo ut auctor vel alias quispiam nonnulla posterius addidisse, alia vero vel omisisse vel immutasse videoatur. Sane in responsionibus suis Scholarius atque Bessarion numeris suis syllogismos indicant, quibus eos præ manibus habuere (3), et tamen in codicibus, ubi seorsim leguntur, discrimen apparet. Exstant, ut de codice Parisiensi Regio 1218 sec. xv (n. 26) et 1286 sec. xvi (n. 1) mihi non visis (4) taceant, in cod. Marciano 105, class. II (sign. lxxxviii, 6) sec. xv, fol. 51 seqq., non tamen integra, et multo plenius in codice Monacensi 236, sec. xv, chart. 4, f. 290-303 b, ubi 37 capita numerantur. Hoc nos potissimum codice quoad Marci textum usi sumus (5). Ubi vero una cum refutationibus reperiuntur, ibi communiter 38 capita apparet. Generatio in his eadem fero argumenta variis sub formis in scenam prodeunt, ac quo alli jamdudum unionis adversarii protulerant, ea hic dextero in unum collecta fuere, ita ut facilius facili possent Græcis suis jam opinionibus occupatis, licet ea omnia argumenta contra Spiritus sancti e Filio processionem speciosiora quam solidiora forent.

II. Hos de processione Spiritus sancti syllogismos adversus Latinos, quos nunc edimus, confutare aggressus est Georgius Scholarius, qui revera, ut testantur codices, ex his 17 propriis responsionibus est prosecutus, non tamen opus perfecit; quare reliqua capita refellenda

(1) Vide Le Quien Orientis Christ. t. I, p. 692. Fabric. Biblioth. Gr., t. XI, p. 670, ed. Itares.

(2) Commemorat ea capita Illefe de uniono Græcae Ecclesie articulo III (*Tuebinger theologische Quartalschrift*, a. 1848, fasc. II, p. 490).

(3) Vide e. gr. infra Scholarium ad Marci cap. 15, ubi ad e. 8 et 10 respicit et manifeste ostendit, eo sibi ordine ad manus venisse Ephesii argumenta, quom codices isti exhibent.

(4) Vide catalog. mss. ed. Paris 1740, I, p. 257. Cf. et p. 274.

(5) Subjicimus tabulam comparativam, quæ ostendat, quo loco apud hos duos Marci adversarios capita in hoc codice una serie prolata repertantur.

Col. Monac. 236, cap. 1	est Bessar.	e. 1
,	2	Scholar. e. 8.
,	5-4	e. 9-10.
,	5	e. 15.
,	6-9 sunt	e. 11-14.
,	10 est	e. 17.
,	11	e. 5.
,	12 deest in refutationibus.	
,	13 est Scholar. e. 6.	
,	14	e. 7.
,	15	e. 2.
,	16	e. 4.
,	17	e. 16.
,	18	e. 3.
,	19	e. 4.
,	20-37 sunt Bessar.	e. 2-19.
		Bessar e. 20-21.

Bessario cardinalis suscepit rogante Gregorio III Constantinopolitano patriarcha. Veram de Georgio Scholario magna omnino lis est. Duplicem enim Georgium Scholarium, Gennadium ntrumque dictum, post Matthæum Caryophylum (6) et Leonem Allatum (7) plures eruditii (8) statuerunt, alterum unioni deditum, alterum ejusdem infensussum hostem. Fr. Spanheimius unum tantum admisit, eumque semper unioni refragantem, librosque unioni faventes falso eidem ascriptos censuit. Eusebius Renaudotius (9) hac in re non valde discordans a Richardo Simon (10) pariter unum duntaxat agnoscit Georgium Scholarium, qui primo Florentina decreta promoverit, postmodum vero ea rejecerit, quiique monachus factus assumpto Gennadii nomine post captiam Byzantinam urbem patriarchalem sedem ascenderit. Hanc deinde sententio plurimi eruditii tum catholici tum acatholici (11) suffragati sunt, ea quo longe probabilior communis calculo est judicata, licet nonnulla adhuc in Gennadii hujus historia gravissimis tenebris ossusa manserint. Id tamen plerique animadverterunt, illum etiam in oppugnandis Latinis magis ad horum doctrinam accessisse, quam ullum a Græcis schismaticis, qui calandum in Occidentales strinxere (12). Hanc dirimero item nostram in presentia non est. Id tamen certum est, optimè nos codices concorditer sub Georgii Scholarii nomine exhibere septendecim argumentorum Marci refutationem, quorum quatuor nos ipsimet perlastravimus, videlicet Vaticanum 1428, f. 128b,— 175b, Marcianum 679 (13), Laurentianum XIV, n. 14 plur. x (14) et Monacensem f. 180a—222a. Etiam in codice collegii Græci, quod Romæ est, cum inscriptione teste Allatio (15) nostrum legebatur opus, quæ Scholario illud attribuit, quem tamen, quod alibi non occurrit, Gennadium patriarcham esse dicit (16). Præterea J. Plusiadenus Bessarioni conjunctissimus in nota operi opposita Georgium Scholarium rogante Gregorio tum adhuc protosynecello refutationem eam exaresse testatur (17). Hinc sis minime suffragamus, qui hanc refutationem non alicui Georgio Scholario, sed Gregorio Melissenio, postea patriarcha, ascribentiam consueverunt (18). Velat, ne ita statuamus, codicum auctoritas, velat deinde Plusiadent testimonium, velat deinceps operum ipsorum adinvicem comparatio. Et re sano vera Gregorius magna cum reverentia et perhonorifice cum Marco agit, dum e contra noster refutationum auctor acerbe in eum invehitur; ille nunquam fere dialecticam in subsidium vocal, hic ea vel maxime utitur; ille Patrum duntaxat effatis pugnat, hic pauca admodum et raro eorum profert testimonia. Ergo non Gregorius patriarcha, sed aliquis Scholarius harum refutationum auctor est. Porro si unus tantum Scholarius admittitur, mirum quidem videri potest, hominem adeo arcto Marco Ephesio post concilium Florentinum coniunctum acerbe adeo cum exagitare potuisse; sed nequæ id valde movere debet, cum ex Marco ad eundem epistola constet, eaque post synodum scripta (19), Scholarium ad Latorum partes transiisse animumque mutasse, quo tempore sane otiam occurrere ejusdem Ephesii argumentis potuit; imo ex tota pugnandi ratione Scholarii nostri, quæ non eadem est ac reliquorum, qui unionem vindicarunt, argumenta pro identitate cum eo Scholario, qui tres ad commendandam unionem in synodo orationes (20) habuerit et noscea mona-